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ihmis-
kauppaa
itärajalla
max engman: raja. karja-
lankannas 1918–1920. Wsoy
2007. 797 s.

■ max engman on pitkän lin
jan suomalaisvenäläisten suh
teiden tuntija. yleensä engma
nin monipuolisesta tuotannos
ta muistetaan hänen pietarin
suomalaisia käsittelevät tutki
muksensa. hän on kuitenkin
kirjoittanut myös monesta
muusta aiheesta, kuten eu
rooppalaisten imperiumien
hajoamisesta ja niihin liitty
neistä rajakysymyksistä. näitä
kahta teemaa yhdistäen on kir
joitettu massiivinen teos Raja,
joka kuvaa suomen itsenäisty
misvaiheessa ja venäjän impe
riumin muuttuessa bolshevisti
seksi neuvostovenäjäksi karja
lankannakselle syntyneen val
tiorajan historiaa tarton rauhaa
edeltäneiden kahden kriittisen
vuoden ajalta 1918–20.

engmanin kirja kuvaa, kuin
ka vielä sisällissodasta veresli
halla ollut nuori suomi ja ko
vin huterin jaloin seisonut ja
lähes kaoottisessa tilassa ollut
neuvostovenäjä yrittivät kun
niansa säilyttäen saada molem
mille välttämättömät rajaasiat
järjestykseen. tämä ei ollut
helppoa, maat olivat periaat
teessa sotatilassa keskenään.
kannaksella ja rajalla oli lähes
tungosta. suuri joukko venä
jällä olleita suomalaisia halusi
palata suomeen. pahasta elin
tarvikepulasta kärsinyt suomi
taas pakotti suomessa asuneita

venäläisiä palaamaan venäjäl
le. toisaalta suuret joukot ve
näläistä väkeä pakeni kannak
sen kautta venäjältä suomeen
bolshevikkivallan alta. olot
kannaksella olivat sekavat, vä
kivaltaa ja tuhotöitä tapahtui
tiheään. rajaalueen hallinnon
pystyttäminen takkuili. raja
joen takana uhittelevat ja ajoit
tain mielivaltaa harjoittavat
entiset suomalaiset punakaar
tilaiset eivät helpottaneet tilan
netta. kannaksesta muodostui
monien osatekijöiden solmu
kohta. tähän ”solmuun” sijoit
tuu engmanin teoksen ydin.

kirja muodostuu oikeastaan
yli paristakymmenestä erilli
sestä kirjoituksesta, jotka on
järjestetty yhtenäiseksi kirjaksi
väljään kronologiaan. krono
logia muodostuu tarkastelu
vuosina suomen ulkopolitiik
kaa kulloinkin hallinneen
mahdin mukaan: vuonna 1918
sellainen oli saksa, sen jälkeen
vuoteen 1920 entente eli käy
tännössä ranska ja englanti.
tässä vaiheessa tärkeä toimija
suomalaisten kotiuttamisessa
bolshevikkivenäjältä oli tans
kan punainen risti. kevään
1920 jälkeen suomi pyrki so
puun bolshevikkien kanssa
omin toimin.

engman kertoo kirjansa esi
puheessa, että suurin osa teok
sen kirjoituksista oli valmiina
jo 1990luvun alussa, mutta
käsikirjoitus jäi pöytälaatik
koon virkatehtävien viedessä
ajan tutkimuksen viimeistelyl
tä. engmanin kirjan ilmestymi
nen nyt 2000luvun puolimais
sa oli toki tapaus, mutta jos se
olisi ilmestynyt 1990luvun
alussa, kun neuvostoliitto ha
josi ja kannas avautui suoma
laisille matkailijoille, olisi se
varmasti ollut ”jymypaukku”.
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parin viime vuosikymme
nen aikana on ilmestynyt mel
ko paljon aihetta sivuavaa tut
kimusta, josta esiin nousevat
erityisesti pekka nevalaisen
tutkimukset. silti engmanin
kirjassa on aika lailla uutta
asiaa – ainakin asiaan vihkiy
tymättömälle. tätä uutta on
erityisesti kannaksen tapahtu
mien kytkeminen siihen kan
sainväliseen suureen euroopan
uudelleenjärjestelyyn ja poliit
tiseen peliin, joka tapahtui en
simmäisen maailmansodan
jälkipyykissä.

vaikka engman ilmoittaa
kin, että hänen näkökulmansa
tapahtumiin on erityisesti suo
malainen, se ei tarkoita, että
suomalaisten toimintaa kan
naksella noina vaikeina vuosi
na käsiteltäisiin silkkihansik
kain. päinvastoin, monien
kannaksella ja helsingissä toi
mineiden suomalaisten upsee
rien ja virkamiesten venäläis
vastaisuuteen ja sisällissodan
nostattamaan vihaan perustu
nut ja kansainvälisistä periaat
teista piittaamaton lyhytnäköi
nen toiminta saa ironiaa tihku
van käsittelyn. tätä kautta
engman myös kuvaa yhtä kir
jansa pääkysymyksistä, sitä
”miten raja eräänlaisena vuo
tavana rautaesirippuna muova
si ja määritteli suomea.”

kirjan eräänlainen kantava
teema on eri ihmisryhmien
liikkuminen ja liikuttaminen
kannaksen rajan yli suuntaan
ja toiseen. rajan ylittämistä ta
pahtui vapaaehtoisesti, pako
tettuna, pakenemalla ja erityi
sesti järjestettyinä vankien,
sotavankien ja siviilien vaihtoi
na. vaihtosopimusten liikutte
lemat ihmiset ja ihmisryhmät
saattoivat olla myös vastentah
toisia objekteja eri valtojen

välisessä pelissä. nämä järjes
telyt, jotka suomalaisten osalta
tähtäsivät venäjällä olevien
suomalaisten kotiuttamiseen,
mutta jotka linkittyivät moniin
erilaisiin vankien ja muiden
ryhmien vaihtosopimuksiin
euroopassa ja erityisesti venä
jän suuntaan, näyttävät eng
manin teoksessa konkreetti
sesti sen, kuinka kannaksen
tapahtumia on mahdotonta
ymmärtää vain kansallisesta
näkökulmasta. ajoittain moni
mutkaiset kansainväliset ku
viot eri sotavankien ja siviilien
vaihdosta muistuttavat ihmis
kauppaa.

kuten engmankin toteaa,
kirjan näkökulma on äärim
mäisen toimijakeskeinen.
tämä on mielestäni kirjan kes
keinen vahvuus mutta myös
sen akilleen kantapää. kirja
vilisee värikkäitä hahmoja:
diplomaatteja tai sellaisiksi te
keytyviä, valkoisia ja punaisia
upseereja, seikkailijoita sekä
häikäilemättömiä opportunis
teja ja onnenonkijoita. tapah
tumien annetaan viedä tekstiä
ja aikakauden ominaislaatua ja
henkeä tuodaan esiin runsaal
la kuvituksella ja otteilla sano
malehdistä. kirja on aikaajoin
suorastaan jännittävää luetta
vaa.

toimijanäkökulma toimisi
kuitenkin varmasti paremmin
suppeammassa teoksessa, jos
sivuja olisi vaikkapa kolmas
osa tai edes puolet nykyisestä
lähes kahdeksastasadasta. eng
manhan on aivan erinomainen
kirjoittaja. nyt kahden vuoden
ajalle sijoittuva henkilögalleria
paisuu valtavan laajaksi ja ai
kakauden poliittista historiaa
heikommin tuntevalle lukijalle,
ainakin allekirjoittaneelle, tä
män ”kauhukabinetin” hallinta

muodostuu lopulta lähes mah
dottomaksi tehtäväksi.

keskeisiä ja värikkäitä hen
kilöitä ja heidän taustojaan on
nostettu esiin erillisissä tieto
laatikkomaisissa mutta kuiten
kin sangen pitkissä erilliskir
joituksissa. tämä on sinänsä
hyvä ratkaisu. en kuitenkaan
ole koskaan pitänyt nykyisten
taittajien tavasta sijoitella näitä
erilliskirjoituksia leipätekstin
keskelle. tässä kirjassa, jossa
tekstin seuraaminen vaatii muu
toinkin keskimääräistä enem
män tarkkaavaisuutta, tällainen
taitto on erityisen häiritsevää,
sillä pitkät tietolaatikot katkai
sevat tekstin ajatuksenjuok
sun.

toinen seikka, joka kirjan
ulkoasussa häiritsee, on yli
määräisen runsas kuvitus. ku
via on etsitty paitsi kuvako
koelmista, myös vanhoista sa
nomalehdistä ja kirjoista. sut
tuisimmat näistä olisi hyvin
voinut jättää julkaisematta. li
säksi kuviin on laadittu, vas
toin kaikkia perinteisiä ohjeita,
erittäin pitkät ja leipätekstiin
nähden runsaasti uutta infor
maatiota sisältävät kuvatekstit
joihin syventyminen jälleen
pysäyttää varsinaisen kerto
muksen seuraamisen.

kirja on taitettu komeaksi ja
ilmavaksi, marginaalit ovat
suuret ja rivivälit reilut. tekstiä
on toki paljon, mutta myös
taitto on syynä valtavaan sivu
määrään, jonka seurauksena
kirjaa on lähes mahdotonta lu
kea pidemmän aikaa muutoin
kuin pöydän ääressä. kirjan
näyttävyyteen panostaminen
on siis ainakin oman koke
mukseni perusteella heikentä
nyt sen luettavuutta. taitosta
johtuen kirja tarvitsisi mukaan
sa käyttöohjeen: ennen päälu
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vun aloittamista lue ensin eril
liset henkilökuvaukset, katso
kuvat ja lue kuvatekstit. vasta
sen jälkeen voit keskittyä rau
hassa varsinaisen asian seuraa
miseen.

edellä todetusta huolimatta
engmanin teos Raja on todel
la merkittävä kirja: yhtä aikaa
tutkimus ja tehdyn tutkimuk
sen synteesi, näkemyksellinen
tulkinta ja kuvaus, joka yhdis
tää aiemmin paljolti kansalli
sesta näkökulmasta tarkastel
lun kappaleen suomen rajahis
toriaa sen olennaisiin kansain
välisiin yhteyksiin. kannakses
ta tai itsenäisen suomen en
simmäisistä vuosista kiinnostu
neelle kirja on perusteos, ra
jaan liittyviä kysymyksiä poh
tivalle se on kokeneen tutkijan
mallisuoritus siitä, miten mo
niulotteisesti rajakysymyksiä
voi tarkastella.

Kimmo Katajala


